ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-NC

Gia Lai, ngày        tháng     năm 2025

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,
vận động Nhân dân giao nộp và phòng

ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm
pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ, pháo

   Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành và hội, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

  - Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai;
  - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thời gian qua, công tác chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả
công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí,
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo được các cấp ủy, chính quyền địa phường quan
tâm, lãnh đạo chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt. Tuy nhiên, tình hình tội phạm,
vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo tiềm ẩn
nhiều yếu tố phức tạp, ảnh hưởng đến công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã
hội trên địa bàn tỉnh. Riêng 12 tháng năm 2025, lực lượng Công an đã khởi tố mới
41 vụ - 41 bị can liên quan đến vũ khí quân dụng1 (Điều 304 Bộ luật Hình sự), vật
liệu nổ2 (Điều 305 Bộ luật Hình sự); vận động thu hồi 366 khẩu súng các loại, 809
viên đạn các loại, 544 công cụ hỗ trợ, 222 vũ khí thô sơ và 2,2kg pháo, 549 quả
pháo, 18,23kg thuốc pháo.

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả với các hành
vi vi phạm, tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp

phần bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn
hóa - xã hội lớn của đất nước, của tỉnh, nhất là dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và

các lễ hội đầu năm 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn
thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo, triển khai thực hiện
một số nội dung sau:

1 40 vụ, 40 bị can về tội chế tạo, tàng trữ, sử dụng, mua bán trái phép vũ khí quân dụng, trong đó có 26 vụ, 25 bị

can sử dụng trái phép vũ khí quân dụng là dao có tính sát thương cao.
2 01 vụ - 01 bị can về tội tàng trữ trái phép vật liệu nổ.

8376 23 12

2

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật
Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024 và các văn bản
hướng dẫn thi hành, các chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm đến cán bộ, công
chức, viên chức, người dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ và chấp
hành pháp luật. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về vũ
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo sâu rộng đến các quần chúng nhân dân, vận
động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; lồng ghép nội
dung tuyên truyền với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương
trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động và đấu
tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ
trợ và pháo; địa phương nào buông lỏng trong chỉ đạo, không kiên quyết ngăn
chặn, không xử lý triệt để, để xảy ra các vụ vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ
hỗ trợ và pháo gây hậu quả nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng; tình trạng sử
dụng pháo trái phép xảy ra tràn lan gây phức tạp về an ninh, trật tự tại địa phương,

thì phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Công an tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật
liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan (Biên

phòng, Hải quan, Quản lý thị trường…) tổ chức kiểm tra, kiểm soát liên ngành, kịp
thời phát hiện, xử lý kiên quyết đối với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật
liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (tập trung tuyến biên giới, đường mòn, lối mở;
tuyến đường bộ, đường sắt, đường thủy; lĩnh vực bưu chính, chuyển phát nhanh;
kho bãi, các doanh nghiệp hoạt động có liên quan đến vật liệu nổ, tiền chất thuốc
nổ; tàu thuyền và ngư dân đánh bắt xa bờ…).

- Tăng cường chỉ đạo công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn
các hành vi sản suất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật
liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối
an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội lớn của đất nước, của tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất trong công tác quản lý, bảo quản, sử
dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đối với các cơ quan, tổ chức,
doanh nghiệp có liên quan nhằm quản lý chặt chẽ, không để xảy ra tình trạng mất,
thất lạc và sử dụng trái phép theo quy định pháp luật, nhất là dịp Tết Nguyên đán
Bính Ngọ 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát điều tra, An ninh điều tra các cấp triển khai
đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, lên danh sách các đối tượng thuộc diện quản lý
để kịp thời phát hiện điều tra làm rõ, kiên quyết xử lý hình sự đối với tội phạm liên
quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; nhất là chủ động nắm tình

3

hình trên các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, Tiktok …) kịp thời phát hiện các
hoạt động mua bán, hướng dẫn sử dụng, chế tạo vũ khí quân dụng, vật liệu nổ,
công cụ hỗ trợ, pháo và nhóm thanh thiếu niên “kêu gọi” tụ tập sử dụng vũ khí
quân dụng để giải quyết mâu thuẫn để kịp thời ngăn chặn, xử lý theo quy định
pháp luật.

- Trao đổi, phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân
dân tỉnh chấm chọn một số vụ án trọng điểm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ,
công cụ hỗ trợ và pháo để khởi tố và đẩy nhanh tiến độ điều tra theo thủ tục rút
gọn, kết luận điều tra và đưa ra truy tố, xét xử nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa
chung.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thu gom, giao nộp
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn phụ
trách quản lý; tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm, giám

sát các hoạt động, phương tiện thường xuyên qua lại khu vực biên giới, đường tiểu
ngạch, cửa khẩu, đường mòn, lối mở để kịp thời phát hiện, bắt giữ, phối hợp lực
lượng Công an xử lý các hoạt động vận chuyển, mua bán, tàng trữ trái phép các
loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo từ nước ngoài về Việt Nam qua địa
bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, quản lý chặt chẽ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và
pháo trong lực lượng, không để xảy ra mất, thất lạc, sử dụng trái quy định; tổ chức
tiếp nhận, thu gom, phân loại, thanh lý, tiêu hủy vũ khí quân dụng, bom, mìn, đầu
đạn, lựu đạn, vật liệu nổ bảo đảm kịp thời, an toàn, đúng quy định; tham gia bảo
đảm an ninh, an toàn, rà soát bom, mìn tại các sự kiến văn hóa, chính trị, xã hội
diễn ra trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Công Thương

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ hoạt động vật liệu nổ công
nghiệp, tiền chất thuốc nổ tại các tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi, lĩnh vực
quản lý; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền
chất thuốc nổ theo thẩm quyền và theo quy định pháp luật. Chủ động trao đổi, phối
hợp lực lượng Công an, Quân đội trong điều tra, làm rõ các vụ án, vụ việc liên
quan đến công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên
lĩnh vực phụ trách, theo dõi.

- Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tăng cường công tác quản lý địa bàn,
lĩnh vực, chủ động hoặc phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan tổ chức
kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi mua
bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo theo

quy định pháp luật.

4

5. Sở Giáo dục và Đào tạo; các trường đại học, cao đẳng
Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền đến toàn thể giáo viên, học sinh, sinh viên

về các quy định của pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và
pháo, về mức độ nguy hiểm, tác hại khi chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển,
tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép; đồng thời, tổ
chức cho học sinh, sinh viên ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế
tạo và sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phối
hợp chính quyền, lực lượng Công an trong quản lý, giáo dục, có biện pháp xử lý
đối với các trường hợp học sinh, sinh viên có vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu
nổ, công cụ hỗ trợ và pháo theo quy định.

6. Sở Y tế

 Chỉ đạo các bệnh viện, Trung tâm y tế, các cơ sở khám chữa bệnh thuộc
thẩm quyền quản lý khi tiếp nhận cấp cứu, khám, chữa bệnh người bị thương tích
do vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gây ra, kịp thời trao đổi cho Công an

cấp xã (nơi gần nhất) để phối hợp nắm tình hình, xác định thân nhân, lai lịch người
bị thương tích, người vi phạm và xác định nguyên nhân, đề ra biện pháp phòng
ngừa, xử lý theo quy định của pháp luật (đặc biệt, các trường hợp thương tích do

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gây ra trong dịp Tết Nguyên đán Bính
Ngọ năm 2026).

7. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra Công an tỉnh xác lập một số vụ án
trọng điểm có liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để đưa ra
xét xử lưu động nhằm răn đe giáo dục riêng và phòng ngừa chung.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và phát thanh, truyền hình
Gia Lai

- Tăng cường tần suất công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy
định của pháp luật, nhất là quy định mới của Luật vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ
trợ năm 2024; hậu quả, tác hại và chế tài xử lý đối với các hành vi vi phạm về vũ
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên các phương tiện thông tin đại chúng
nhằm góp phần nâng cao ý thức tự phòng, tự giác chấp hành pháp luật của các tầng
lớp Nhân dân.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có biện pháp phối hợp chặt chẽ với cơ
quan chức năng kiểm tra, quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động Internet; rà soát, gỡ
bỏ các trang Website, kênh Youtube, Facebook, Tiktok... có đăng tải nội dung giới
thiệu, mua bán, hướng dẫn chế tạo, sản xuất, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ
hỗ trợ và pháo; kịp thời phát hiện, xử lý đối với các hoạt động trên lĩnh vực văn
hóa, thể thao, du lịch có liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo
theo thẩm quyền.

5

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính
trị - xã hội tỉnh

- Tổ chức thực hiện, chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã và
các tổ chức thành viên phối hợp các ngành, đơn vị liên quan tăng cường công tác
tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân biết, chấp hành
nghiêm các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;

đồng thời, tích cực tham gia vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công
cụ hỗ trợ và pháo, tích cực lên án, tố giác các hành vi, đối tượng vi phạm pháp luật
trên lĩnh vực này với cơ quan, đơn vị chức năng.

- Tổ chức ký cam kết 100% cho đoàn viên, hội viên trực thuộc gương mẫu,
chấp hành các quy định pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo;

không chế tạo, mua bán, vận chuyền, tàng trữ và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu
nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

10. Đề nghị Chi Cục Hải quan khu vực XIV

Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương tổ chức tuyên
truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống buôn lậu, vận
chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo theo quy định pháp
luật cho hành khách xuất nhập cảnh, doanh nghiệp xuất nhập khẩu; sử dụng các
biện pháp, phương tiện kỹ thuật kiểm tra, giám sát hàng hóa, phương tiện xuất
nhập cảnh, hàng hóa nhập khẩu để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng
có hành vi mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và
pháo qua biên giới; phối hợp với lực lượng Biên phòng, Công an trong đấu tranh,
bắt giữ, xử lý các đối tượng có hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ
trợ và pháo theo đúng quy định của pháp luật.

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã, Quy chế hoạt động và Tổ Giúp việc của
Ban Chỉ đạo cấp xã về thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công
cụ hỗ trợ năm 2024 trên địa bàn quản lý.

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân

tỉnh trên lĩnh vực công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ
và pháo trong phạm vi địa bàn quản lý. Tập trung chỉ đạo, quán triệt và chịu trách
nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh nếu buông lỏng chỉ đạo, không có giải pháp

kiên quyết ngăn chặn, xử lý để xảy ra vụ án, vụ việc nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm
trọng về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; để xảy ra tình hình sử dụng
pháo trái phép trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã phối hợp lực
lượng Công an thực hiện có hiệu quả cao điểm vận động Nhân dân thu hồi vũ khí,
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; hỗ trợ lực lượng Công an cấp xã trong công tác

6

tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và
pháo, nhất là dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, Đại hội đại biểu toàn quốc lần
thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các xã, phường khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời báo
cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn, thống nhất
thực hiện. Giao Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan,
đơn vị, địa phương thực hiện; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Trung tâm PVHCC;

- Lưu: VT, C2.

CHỦ TỊCH

   Phạm Anh Tuấn